Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Ивана Ивановича Рынкового»

(МАОУ «СОШ №3 имени И.И.Рынкового»)

ПРИКАЗ

27.09.2022              №1142-О

г.Мегион

Об организации и проведении итогового сочинения (изложения)

для учащихся 11-х классов в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012

№273-ФЗ, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от

07.11.2018 №190/1512, в соответствии с  письмом  Рособрнадзора, методическими рекомендации

по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2022 году, в целях

организованной подготовки к написанию итогового сочинения (изложения),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить ответственной:

1.1. Гадевич Людмилу Георгиевну, заместителя директора по УВР за организацию и

проведение итогового сочинения (изложения) в 2022-2023 учебном году.

1.2. Молчанову Майю Рифкатовну, начальника отдела информации за:

1.2.1.Своевременное внесение в региональную информационную систему данных учащихся

11х классов.

1.2.2. Техническое сопровождение  и работу по обработке результатов итогового сочинения

(изложения).

1.2.3. Организацию работы по оформлению согласия учащихся 11-х классов на обработку

персональных данных в срок до 11.11.2022.

2.Утвердить:

2.1. План мероприятий по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения)  в

2022-2023 учебном году согласно приложению №1.

2.2. График проведения родительских, ученических собраний, тренировочных занятий по

заполнению бланков для выпускников 11 классов согласно приложению №2.

3.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                С.В.Дектерѐва

С приказом ознакомлены:

____________________Молчанова М.Р.

В дело №01-10 за 2022 г.

1-УВР (Гадевич Л.Г.), 1- (Молчанова М.Р.)

Секретарь

дата 27.09.2022 год

Проект приказа подготовила:

Гадевич Л.Г., заместитель директора по УВР

Приложение 1

к приказу от 27.09.2022 № 1142-О

План

мероприятий по организации и проведению итогового сочинения (изложения) для

учащихся 11 классов в 2022-2023 учебном году

№

п/п

Мероприятия

Сроки Ответственные

1

Мероприятия подготовительного

этапа:

1.Наглядная информация всех

участников образовательного процесса

о проведении итогового сочинения

(изложения) (выпускники, учителя,

родители, работа со СМИ).

2.Организация стенда «Готовимся к

итоговому сочинению (изложению)» в

фойе школы на 1 этаже, в классном

кабинете со сменным материалом.

3.Ознакомление выпускников с

нормативно-правовой базой в рамках

организации и подготовки  к итоговому

сочинению (изложению) (методические

письма, рекомендации,  документы)  на

общешкольном ученическом собрании)

4.Изучение родителями нормативно-

правовой базы в рамках организации и

подготовки  к итоговому сочинению

(изложению) (методические письма,

рекомендации,  документы)  на

общешкольном родительском

собрании)

5.Совещание с педагогами о

«Подготовке к итоговому сочинению

(изложению) в 2022 году

6.Заседание ШМО учителей русского

языка и литературы, где

рассматривается вопрос организации и

проведения итогового сочинения

(изложения)

7.Планирование курсов на тему

«Организация и проведение итогового

сочинения (изложения)».

Формирование нормативно-

правового сопровождения:

1.Систематизация нормативно-

правовой базы по написанию итогового

сочинения (изложения) МОРФ.

2.Систематизация нормативно-

Сентябрь-

ноябрь

Октябрь 2022

Сентябрь 2022

Сентябрь-

октябрь

 2022

Ноябрь

 2022

Ноябрь 2022

Сентябрь-

Гадевич Л.Г.-

заместитель

директора по УВР

Гадевич Л.Г.-

заместитель

директора по УВР, кл.

руководители.

Гадевич Л.Г.-

заместитель

директора по УВР, кл.

руководители.

Гадевич Л.Г.-

заместитель

директора по УВР, кл.

руководители.

Гадевич Л.Г.-

заместитель

директора по УВР

Гадевич Л.Г.-

заместитель

директора по УВР

Руководитель ШМО

2.

3.

правовой базы по написанию итогового

сочинения (изложения)  в сфере

образования  ХМАО-Югры.

3. Систематизация нормативно-

правовой базы по написанию итогового

сочинения (изложения) Департамента

образования  политики администрации

г. Мегиона.

4.Систематизация нормативно-

правового сопровождения организации

и проведения итогового сочинения

(изложения)  в МАОУ «СОШ №3»

(издание приказов, плана мероприятий

по подготовке к сочинению и др.)

Формирование информационных

данных:

1.Составление списков выпускников 11

классов 2022-2023 учебного  года.

2.Методические консультации по теме

«Инструктивные материалы по

проведению итогового сочинения

(изложения) с учащимися».

-Инструкция по подготовке к участию

выпускников 11 классов ОУ в

написании итогового сочинения

(изложения).

-Инструкции по проведению итогового

сочинения (изложения).

-Инструкции по заполнению бланков

итогового сочинения (изложения).

-Основные принципы выставления

результатов итогового сочинения

(изложения).

Обучение и подготовка учащихся к

написанию итогового сочинения

(изложения)

1.Консультация:

-Инструктаж  по проведению итогового

сочинения (изложения)

-Инструкция по заполнению бланков

итогового сочинения (изложения)

-Основные принципы выставления

результата итогового сочинения

(изложения).

2.Доведение информации до

учащихся на сайте по проведению

ноябрь

Сентябрь-

ноябрь

Сентябрь-

ноябрь

Сентябрь-

ноябрь

Сентябрь-

декабрь

Сентябрь

Ноябрь

Ноябрь

Гадевич Л.Г.-

заместитель

директора по УВР

ГадевичЛ.Г.-

заместитель

директора

Гадевич Л.Г.-

заместитель

директора по УВР.

Гадевич Л.Г.-

заместитель

директора по УВР

Гадевич Л.Г.-

заместитель

директора по УВР

Гадевич Л.Г.-зам.

директора по УВР

Гадевич Л.Г.-

заместитель

директора по УВР

Гадевич Л.Г.-

заместитель

директора по УВР

4.

сочинения (www. edu.ru) .

3.Выработка рекомендаций

«Психологическая поддержка

выпускников в написании итогового

сочинения (изложения)»

Организация повышения

квалификации учителей, занятых  в

проведении сочинения (изложения).

1.Посещение информационных

совещаний при Департаменте

образования  администрации города

Мегиона

Сентябрь-

ноябрь

Сентябрь-

ноябрь

Октябрь-ноябрь

Октябрь-

декабрь

Гадевич Л.Г.-

заместитель

директора по УВР

Гадевич Л.Г. –

заместитель

директора по УВР

Гадевич Л.Г. -

заместитель

директора по УВР

Гадевич Л.Г. -

заместитель

директора по УВР

Педагог-психолог

http://www.ru/

Приложение 2

к приказу от 27.09.2022 № 1142-О

ГРАФИК
проведения родительских, ученических собраний, тренировочных занятий по заполнению бланков,

с целью подготовки учащихся 11-х классов

к написанию итогового сочинения (изложения)  в 2022-2023 учебном году

№ п/п Мероприятия Сроки/класс Ответственные

1.

2.

3.

4.

Родительские собрания

« Организация и проведение итогового

сочинения (изложения)».

- Знакомство с Положением о

государственной итоговой аттестации

выпускников   11 классов с внесенными

изменениями и дополнениями.

- Подготовка к участию выпускников 11- х

классов к написанию итогового сочинения

(изложения)  в 2022 году.

- Порядок проведения ЕГЭ;

- Подготовка к участию выпускников 11 - х

классов к ЕГЭ в 2023 году.

Ученические собрания

 Знакомство с Рекомендациями о

проведении итогового сочинения

(изложения)     (11 классы).

-Инструкция по подготовке к участию

выпускников 11 классов в написании

итогового сочинения (изложения) в 2022-

2023 учебном году

-Инструкция по заполнению бланков

написания итогового сочинения

(изложения).

-Основные принципы выставления

результатов  по написанию итогового

сочинения (изложения);

Тренировочные занятия по заполнению

бланков написания итогового сочинения

(изложения).

Проведение пробного итогового

сочинения (изложения)

08.09.2022

Сентябрь

Ноябрь

Сентябрь-ноябрь

Октябрь-ноябрь

Сентябрь-ноябрь

27.10.2022

Зам. директора

по УВР

Гадевич Л.Г.

Классные

руководители

Зам. директора

по УВР

Гадевич Л.Г.

Зам. директора

по УВР

Гадевич  Л.Г.

Зам. директора

по УВР

Гадевич  Л.Г.

Учитель предметник

Зам. директора

по УВР

Гадевич  Л.Г.

Учитель предметник

Зам. директора

по УВР

Гадевич Л.Г.

Учитель предметник.

Зам. директора

по УВР

Гадевич Л.Г.

Учитель предметник.

		2022-09-29T16:26:44+0500
	Дектерёва Светлана Валентиновна